
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

 
 

originale/copia 
 
 

DELIBERAZIONE N. 31 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione di schema di accordo tra amministrazioni pubbliche, ai sensi 
dell’art. 3, comma 61, L. n. 350/2013. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno CINQUE del mese di LUGLIO alle ore 14,15 nella 

sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti 
disposizioni di legge, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori: 
 

 
          presenti assenti 

 
 
VICENZI   MARZIA  Sindaco      X  

 
GAVINELLI    LORELLA  Assessore      X 

 
MOZZATO    MASSIMO  Assessore                X     
 

      
                                                        totali     2      1 

 
 
 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la sig.ra Marzia VICENZI, Sindaco,  

 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra  

 
indicato. 
  



OGGETTO: Approvazione di schema di accordo tra amministrazioni pubbliche, ai sensi 

dell’art. 3, comma 61, L. n. 350/2013. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi rientra nelle competenze di 
questo Organo, ai sensi dell’art.48, comma 3, d.lgs. n.267/2000; 

 
Visto l’art.3, comma 61, L. n.350/2003, il quale stabilisce la possibilità per gli Enti 

i quali dispongano di graduatoria in corso di validità per assunzione a tempo 

indeterminato di stipulare formale accordo con altro Ente interessato ad 
attingere alla graduatoria medesima per la copertura dei posti disponibili in 

organico, previsione la cui efficacia è stata ribadita dall’art.4, comma 3, d.l. 
n.101/2013, convertito con modificazioni dalla L. n.125/2013, è 

espressamente applicabile anche alle Regioni ed agli Enti locali, in virtù 
dell’art.3, comma 5 ter, d.l. n.90/2014; 

 

Dato atto che tale norma trova causa nell’obiettivo di ridurre la spesa pubblica, 
mediante l’abbattimento dei costi sostenuti complessivamente dalla P.A. per 

lo svolgimento di procedure concorsuali, nonché limitare i fenomeni di 
precariato; 

 

Verificato, sulla base delle valutazioni espresse in ripetute circostanze dalla Corte dei 
Conti, che tale accordo non debba necessariamente essere esplicitato prima 

della formazione della graduatoria, ma possa intervenire in qualsiasi 
momento successivo, trovando giustificazione nell’interesse pubblico sopra 
descritto; 

 
Desunto che allo stato attuale la decisione di scorrimento della graduatoria 

preesistente rappresenti pertanto la regola generale che deve condurre 
l’azione della P.A., mentre l’indizione del nuovo concorso costituisce 
l’eccezione e richiede un’apposita e approfondita motivazione, che dia conto 

di eventuali preminenti esigenze di interesse pubblico, come chiarito dalla 
giurisprudenza del Consiglio di Stato; 

 
Ritenuto di formulare specifica richiesta all'Unione Novarese 2000, al fine di attingere 

ad una graduatoria per assunzione di personale a tempo indeterminato in 

corso di validità, costituita all'esito di procedura di selezione per pubblico 
concorso e pubblicata sul sito dell'Unione stessa il giorno 28/02/2023, 

relativa alla posizione giuridica di “operatore tecnico”, ex categoria B1; 
 
Vista la bozza di convenzione redatta ai sensi della normativa sopra richiamata ed 

allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, che 
a fronte dell'autorizzazione per l'Ente richiedente di attingere alla 

graduatoria per una assunzione, prevede un rimborso forfettario in misura 
da concordare successivamente fra le parti, quale contributo per le spese 
sostenute per le procedure concorsuali; 

 
Richiesto il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 49, comma 1, d.lgs. n.267/2000; 

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 

 



 

D E L I B E R A 
 

 
1. di formulare istanza di utilizzo della graduatoria per assunzione di personale a tempo 

indeterminato in corso di validità, costituita all'esito di procedura di selezione per 

pubblico concorso e pubblicata sul sito dell'Unione Novarese 2000 il giorno 
28/02/2023, relativa alla posizione giuridica di “operatore tecnico”, ex categoria B1; 

 
2. di approvare lo schema di 'accordo redatto ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3, 

comma 61, L. n.350/2003, allegato alla presente deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, autorizzando altresì il Responsabile del Servizio personale 
alla sottoscrizione;  

 
3. di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, espressa nei modi di 

legge, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.134, comma 4, d.lgs. n.267/2000. 
 

 
 

  



 

  
Parere tecnico ai sensi dell’art.49, comma 1, e contabile ai sensi dell’art.153, comma 
5, D.Lgs n.267/2000: 

 
 

    F     C 
 
 

                 Il responsabile del servizio economico-finanziario: 
 

(B. Rovellotti) ____________________ 
 
 

                 Attestazione di copertura finanziaria: 
 

(B. Rovellotti) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile dei servizi demografici: 
 

(A. Pezzana) ____________________ 
 

 
                 Il responsabile del servizio personale–vigilanza–commercio: 
 

(M. Vicenzi) ____________________ 
 

 
               Il responsabile del servizio LL.PP.-Urbanistica-Istruzione: 
 

(G. Regis)    ____________________ 
  

 
   Vicolungo, 5 luglio 2023 
 

 
 

 
 
 

    F = favorevole 
    C = contrario  



      Il Sindaco                                           Il Segretario Comunale  

(Marzia VICENZI)                                    (Francesco LELLA) 
 

 
 

 
Pubblicazione n. …………… 
 

La presente delibera, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio il ............................................. e 

per quindici giorni consecutivi. 
 

Vicolungo, _______________________ 

 
                 Il Segretario Comunale  

                        (dott. Francesco LELLA) 
 
 

 
 

 
 Copia conforme all’originale La presente delibera è divenuta esecutiva 

 per decorrenza dei termini in data ________ 
 ai sensi art.134 comma 3 D.Lgs. n.267/2000. 

 

 Vicolungo, ..................................         Vicolungo, ........................................... 
 

          Il Segretario Comunale                    Il Segretario Comunale  
         (dott. Francesco LELLA)                    (dott. Francesco LELLA) 

 
 
 

 
 

 
 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 

 


